

## INFORME DE ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE DEL 2022

El informe de estados financieros a diciembre del año 2022 se resume en:

### Análisis de las principales cuentas contra el presupuesto:

PRINCIPALES CUENTAS	Real	Presupuestado	% de cumplimiento
<b>Activos</b>	51.425.371,34	54.696.208,70	94,02%
Cartera de créditos	43.985.687,53	47.077.121,84	93,43%
<b>Pasivos</b>	41.735.527,11	45.012.486,82	92,72%
Depósitos a la vista	9.107.903,11	9.218.768,92	98,80%
Depósitos a plazo	11.814.887,88	14.964.599,06	78,95%
Obligaciones con IFIS	18.871.285,34	19.331.047	97,62%
<b>Ingresos</b>	7.320.643,99	7.360.442,15	99,46%
Intereses ganados	6.485.689,40	7.014.650	92,46%
<b>Gastos</b>	7.080.829,07	7.143.444,75	99,12%
Intereses pagados	1.998.608,99	2.319.564,69	86,16%
Gastos de personal	1.780.600,01	1.988.821,26	89,53%
Gastos de provisiones	1.079.925,25	720.000,00	149,99%
<b>Patrimonio</b>	9.689.844,23	9.683.721,88	100,06%
Capital Social	1.708.763,37	1.651.401,94	103,47%
Reservas	7.741.265,94	7.815.322,54	99,05%
Utilidad del ejercicio	239.814,92	216.997,40	110,52%

### Indicadores financieros relevantes:

INDICADORES FINANCIEROS RELEVANTES	Cooperativa MC	Segmento 2	% de cumplimiento
Liquidez	11,45%	21,11%	54,24%
Morosidad	2,37%	4,33%	54,73%
ROE	2,53%	2,49%	101,61%
ROA	0,49%	0,38%	128,95%
Costo operación/cartera bruta	8,75%	7,02%	124,64%
Costo provisiones/cartera bruta	2,75%	2,28%	120,61%
Costo de fondeo/cartera bruta	4,90%	6,71%	73,03%
Rendimiento de la cartera	15,59%	15,71%	99,24%

### Evolución de las principales cuentas

Cooperativa de Ahorro y Crédito Maquita Cushunchic Ltda.								
Evolución anual principales grupos de cuentas								
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
<b>Activos</b>	32.808.538,86	33.480.596,05	35.337.731,42	37.919.312,95	41.624.951,94	43.149.435,57	46.263.644,75	51.425.371,34
<b>Pasivos</b>	26.107.901,64	26.197.705,32	27.439.635,42	29.460.382,46	32.630.834,10	34.007.670,71	36.989.167,78	41.735.527,11
<b>Patrimonio</b>	6.700.637,22	7.282.890,73	7.898.096,00	8.458.930,49	8.994.117,84	9.141.764,86	9.274.476,97	9.689.844,23
<b>Ingresos</b>	5.209.119,54	5.381.656,63	5.593.649,56	6.242.404,99	6.380.130,82	6.056.924,05	6.425.864,53	7.320.643,99
<b>Gastos</b>	4.995.914,08	5.166.127,84	5.262.221,83	5.674.593,69	5.970.205,76	5.968.394,04	6.413.271,90	7.080.829,07

